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№ 9 (4749)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 17 ЯНВАРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

16-уми январи соли 2024 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
кадрњоеро, ки дар вазифањои роњба-
рикунанда дар сохторњои молиявию 
бонкї, маориф, Академияи миллии 
илмњо, кумитањои љавонон, тањсило-
ти ибтидої ва миёнаи касбї таъйин 
гардиданд, барои суњбат ба њузур 
пазируфтанд.
Зимни суњбат Пешвои миллат фаъ

олияти сохторњои зикргардидаро пурра 
тањлилу баррасї намуда, аз роњбарони нав
таъйингардида барои фаъолияти боз њам 
самараноку сифатноки сохторњои мазкур 
масъулияту иродаи ќавии роњбариро талаб 
намуданд.

  Тарбияи љавонони соњибкасбу 
баланд ихтисос аз њадафњои асосии Њуку
мати Љумњурии Тољикистон мањсуб ёфта, 
дар ин замина тадбирњои муассир амалї 
шуда истодаанд. Дар такя ба неруи созан
даи љавонони Тољикистони соњибистиќлол 
ва омода кардани мутахассисони дорои 
донишу малакаи љавобгў ба талаботи 
меъёрњои муассисањои байналмилалии 
молиявию иќтисодї мо метавонем дар 
оянда рушди устувори давлати худро таъ
мин намоем,  таъкид карданд Президенти 

мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон.
Баланд бардоштани сатњу сифати таъ

лим дар муассисањои тањсилоти миёна ва 
олии касбии мамлакат, таваљљуњи зарурї ба 
забон омўзї ва интихоби дурусти касбу шуѓл, 
интихоб ва тарбияи кадрњои љавон дар зи
нањои гуногуни илм, дастгирии олимони их
тироъкору навовар, ислоњот дар сохторњои 
институту пажўњишгоњњои Академияи мил
лии илмњо, алоќамандии илм ба истењсолоту 
ихтироот, њар чї зудтар таъмин намудани 
шароит барои пурра гузаштан ба низоми 

пардохти ѓайринаќдї, иќтисоди раќамї ва 
љалби сармояи хориљї ба иќтисодиёти мам
лакат аз мавзуъњои асосии суњбат буданд.

Роњбарони намояндагињои Љумњурии 
Тољикистон дар назди Созмони Милали Мут
тањид оид ба масъалањои маориф, илм ва 
фарњанг (ЮНЕСКО), Бонки љањонї ва Фонди 
байналмилалии асъор дастуру супоришњои 
мушаххас гирифтанд.

 Барои Тољикистони соњибистиќлол му
тахассисоне лозиманд, ки бањри пешрафту 
рушд аќлу заковат, мањорат ва њастии худро 
дареѓ надоранд,  таъкид намуданд Асосгу
зори сулњу вањдати миллї  Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар фарљоми 
мулоќот.

www.prezident.tj

ТАЪЙИНОТИ КАДРЇ

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Баъд аз ба даст овардани Истиќло-
лияти давлатї миллати тољик бо 
роњбарии Президенти ватанпарвар 
ва дурандеши худ муњтарам Эмомалї 
Рањмон тамоми талошњоро ба хотири 
нигоњ доштани якпорчагии давлат ва 
вањдати миллат ба харљ дод. Тољи-
кистони љавон бояд дар ин майдони 
пуртуѓёни таърих имтињони басо сахт 
месупорид. Хушбахтона, имрўз халќи 
тољик тамоми барномањоеро, ки Сарва-
ри давлат пешнињод карда буданд ва 
пешнињод менамоянд, бо љидду љањди 
ватанпарастона амалї месозад. Яке 
аз нишонањои суботи имрўзаи Тољи-
кистон Паёми њарсолаи Президенти 
кишвар ба Маљлиси Олї мебошад.
Дар њар Паёмашон Президенти Љумњурии 

Тољикистон тањкими Истиќлолияти давлатї 
ва якпорчагии кишварамонро таъкид намуда, 
роњњои амалї сохтани барномањои давлатии 
баланд бардоштани сатњи иљтимої, иќтисодї 
ва маънавии ањолии мамлакатро пешнињод 
мекунанд. Мисоли он тањкими њар чї бештари 
истиќлолият, якпорчагии давлат, баромадан 
аз бунбасти коммуникатсионї, сохтани иншо
оти стратегї, тадриљан фароњам овардани 
љойњои корї, баланд бардоштани маќоми 
зан дар љомеа, сатњи маърифати љавонон 
ва монанди инњо мебошад, ки њама шоњиди 
марњила ба марњила амалї шудани чунин 
барномањо њастем. Љорї намудани дасто
вардњои илму технологияи замонавї низ яке 
аз масъалањои муњими њалли проблемањои 
иќтисодию иљтимої мебошад. Бахусус, та
ваљљуњ ба рушди илму маориф хеле бештар 
шуда, имрўз њар як фарзанди тољик имкон 
дорад, ки на фаќат дар дохили кишвар, балки 
берун аз он дар донишгоњњои машњури сатњи 
љањонї дониш омўзад ва соњиби касб гардад.

Дар Паёми навбатиашон Президенти 
кишвар ќайд намуданд, ки «Соли 2023 ба
рои Тољикистон, бо вуљуди мураккабшавии 
бесобиќаи вазъи љањони муосир, инчунин, 
таѓйирёбии иќлим ва оќибатњои ногувори 
он – хушксолию камобие, ки солњои охир дар 
минтаќа идома дорад, ба шарофати зањмати 
ањлонаю содиќонаи мардуми сарбаланди 
кишвар боз як соли бобарор гардид. Дар 

њамаи соњањои њаёти љомеа пешравињои 
назаррас ба даст омада, маљмўи мањсулоти 
дохилии кишвар нисбат ба соли гузашта 8,3 
фоиз зиёд гардид ва ба беш аз 130 милли
ард сомонї расонида шуд. Ќисми даромади 
буљети давлатї 102,5 фоиз таъмин гардида, 
давлат ва Њукумати мамлакат љињати иљрои 
уњдадорињои иљтимоии худ ва њалли масъа
лањои вобаста ба рушди соњањои иќтисодию 
иљтимоии кишвар тадбирњои мушаххасро 
роњандозї намуд». 

Аз рўзњои аввали Истиќлолияти давлатї 
арљгузорї ба таъриху фарњанги пурифтихори 
гузаштаи халќи куњанбунёдамон, эњё наму
дани оину анъанањои неки миллї, тарѓиби 
осори ниёгон ва њифзи ёдгорињои моддию 
маънавии миллати азизамон яке аз самтњои 
муњими сиёсати давлат ва Њукумати Тољи
кистон мебошад. Мањз, бо њамин васила  мо 
метавонем гузаштаи худро дурусту воќеъ
бинона дарк ва эњсоси муњаббат ба таърихи 
Ватани мањбубамонро дар ќалби наврасону 
љавонон љо намоем. Вобаста ба ин Пешвои 
миллат чунин ќайд намуданд: «Тайи солњои 
охир дар баробари андешидани тадбирњои 
зарурї доир ба њалли масъалањои соњаи 
фарњанг, љињати муаррифии фарњанги босто
нии халќи тољик дар арсаи байналмилалї як 
ќатор иќдомоти назаррас амалї гардиданд. 
Соли 2023юм 15 ёдгории таърихиву фарњан
гии тољикон ба Фењристи фарњанги моддї 
ва ѓайримоддии ЮНЕСКО ворид карда шуд, 
ки боиси эътибори бештар пайдо кардани 
фарњанги бостонии миллати тољик дар байни 
љомеаи башарї гардид. Бо маќсади густариш 
бахшидани тармиму барќарорсозї ва њифзи 
ёдгорињои таърихиву фарњангї, инчунин, 
рушди сайёњї дар ин самт пешнињод менамо
ям, ки дар назди Њукумати мамлакат сохтори 
алоњида  Агентии њифзи мероси таърихиву 
фарњангї таъсис дода шавад». 

Чунин сохтор бањри тармим ва барќарор
созии мероси таърихию фарњангии кишвар 
бо љалби маблаѓи дохилї ва сармояи хориљї, 
барои баланд бардоштани њисси ифтихори 
миллї, худогоњию ватандўстї ва арљгузорї 
ба дастовардњои бузурги ниёгон, муаррифии 
таъриху фарњанги миллати куњанбунёд ва та
маддунсози тољик такони љиддї хоњад бахшид.

Тољикистони имрўза аз Тољикистони 
бист соли пеш куллан фарќ мекунад. Сарфи 
назар аз мушкилоти иќтисодию иљтимої дар 
ин давра тавонистем, ки асосњои љомеаи 
њуќуќбунёд, дунявї ва демократии худро 
тањким бахшида, сатњи некуањволии халќро 
бењтар намоем. 

Бањри баланд бардоштани сатњи неку
ањволї ва таќвият бахшидани њифзи иљти
моии ањолї Президенти кишвар супориш 
доданд, ки нафаќањои суѓуртавї, мењнатї 
ва иљтимої, инчунин, иловапулї ба онњо дар 
њаљми 30 фоиз аз андозаи муќарраршуда
ашон индексатсия шавад ва маоши вазифа
вии кормандони маќомоти њокимият ва идо
ракунии давлатї, муассисањои маориф, илм, 
фарњанг, варзиш, тандурустї, муассисањои 
соњаи њифзи иљтимої, дигар ташкилотњои 
соњаи њифзи иљтимої ва буљетї, инчунин, 
стипендияњо, музди мењнати амалкунандаи 
хизматчиёни њарбї, кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќ ва дигар кормандони ин маќомот 
40 фоиз зиёд карда шаванд. 

Дар Паём таъкид гардид, ки «авзои 
зудтаѓйирёбандаи љањони имрўза низоми 
маорифи муназзам, мустањкам ва дар айни 
замон љавобгў ба талаботи рўзафзуни љо
меаро таќозо менамояд. Дар чунин шароит 
омода кардани кадрњои баландихтисоси 
омўзгорї, боз њам баланд бардоштани 
сифати таълим, эътибори љиддї додан 
ба омўзиши забонњои хориљї дар тамоми 
зинањои тањсилот, илмњои даќиќ, риёзї ва 
табиї вазифаи муњимтарини роњбарону 
 масъулини соња ва ањли маориф мебо
шад». Амалї шудани ин дастури Пешвои 
миллат аз маќоми омўзгору сатњи донишан
дўзї вобастагии зич дорад, зеро танњо илм 
метавонад роњи пањн шудани радикализми 
динї ва њар гуна амалњои зарароварро 
гирад. Зиёд кардани соати фанњои мантиќ, 
фалсафа, љомеашиносї, этика ва эстетика 
дар мактабњои олї боиси ташаккули љањон
бинии илмї ва мафкураи солими љавонон 
мегардад. Президенти кишвар борњо таъ
кид намудаанд, ки дар љањони имрўза танњо 
тавонистани хондану навиштан нишонаи 
босаводї нест. Њар як љавони тољик бояд на 
камтар аз ду забонро донад ва технологияи 
компютериро аз худ намояд. Саводи кофї 
бештар бо хондани китоб ба даст меояд. 
Танњо бо ин роњ мо метавонем дониши 
худро васеъ намоем. Њар як падару модар 
ва омўзгор вазифадор аст, ки кўдаки худро 
чунон тарбия намояд, ки хондани китобро 
дўст дорад. Дар мактабњои миёна хонанда

ро ба хондани китобњои фалсафї бояд љалб 
намоем, зеро яке аз роњњои ташаккулёбии 
љањонбинии илмї донишњои фалсафї ва 
мантиќ мебошад. 

Бањри баланд бардоштани завќи китоб
хонї, таќвияти неруи зењнї, арљ гузоштан 
ба арзишњои миллию фарњангї, тањкими 
эњсоси худогоњию худшиносї ва мусоидат 
дар рушди љањони маънавии насли наврасу 
љавон Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» бенињоят муфид мебошад. 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои таби
атшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф» барои рушди тафаккури техникї, 
васеъ намудани љањонбинии илмї, тавсеаи 
ихтироъкорї ва навоварї, љалби бештари 
хонандагону донишљўён ва дигар ќишрњои 
љомеа ба омўзиши фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар ин самт мусоидат мена
мояд. Озмуни љумњуриявии «Илм  фурўѓи 
маърифат» ин равандро тавсеа бахшидааст. 
Бањри муаррифии фарњанги волои миллати 
тољик, таблиѓ ва эњёи санъати миллї, эњти
ром ва арљгузорї ба суннатњои неки аљдодї 
Озмуни љумњуриявии «Тољикистон  Ватани 
азизи ман» сањми бориз дорад. 

Ба ифтихори 30солагии Конститутсия 
 эълон гардидани соли 2024 «Соли маърифа
ти њуќуќї» давоми мантиќии сиёсати давлату 
Њукумат бањри рушди давлат ва пешравии 
тамоми љанбањои њаёти мардуми кишвар 
мебошад. Давлати мо њуќуќбунёд аст ва бояд 
насли наврасро ба эњтироми ќонун, меъёрњои 
њаёти љамъиятї, њисси масъулияти иљтимої, 
њамчун муњимтарин хислатњои неки инсонї 
талќин намоем.

Њамин тариќ, Паёми Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
санади муњими стратегї мебошад, ки дар он 
иродаи халќ, њифзи манфиатњои шањрвандон 
ва давлат бо як низоми муайяни тањлилию 
мантиќї ироа карда мешавад.

Ваќте ки сухан дар бораи Паёми Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон меравад, бояд дарк на
моем, ки Паём муайянкунандаи самтњои 
асосии сиёсати дохиливу хориљии љумњурї 
буда, аз соњибистиќлол будани давлат гувоњї 
медињад. Агар истиќлолият муќаддастари
ну азизтарин дастовард, неъмати бебањо, 
рукни асосии давлати озод, рамзи шарафу 
номуси ватандорї, кафолати хонаободию 
саодатмандї, суботу осоиштагї ва неруи 
таконбахши њаёти њаррўзаи мо бошад, Паёми 
Президенти кишвар низ яке аз муњимтарин 
рамзњои давлати соњибистиќлоли мост.

ПАЁМ - РАМЗИ ИСТИЌЛОЛИЯТ 
ВА ИНЪИКОСГАРИ ДАСТОВАРДЊОИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи раиси Бонки миллии Тољикистон озод 
намудани Холиќзода Њ. Њ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Холиќзода Њоким Њикматулло бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 
вазифаи раиси Бонки миллии Тољикистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 674

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи муовини якуми раиси Бонки миллии 
Тољикистон озод намудани Толибзода Ф. Н.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Толибзода Фирдавс Назримад бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 
вазифаи муовини якуми раиси Бонки миллии Тољикистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 675

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи муовини раиси Бонки миллии Тољикистон 
озод намудани Салимзода А. А.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Салимзода Алиљон Абдуљалол бо сабаби ба кори дигар гузаштан 
аз вазифаи муовини раиси Бонки миллии Тољикистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 676

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи муовини раиси Бонки миллии Тољикистон
озод намудани Шарифзода Ф. Њ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Шарифзода Фирўз Њумдин бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 
вазифаи муовини раиси Бонки миллии Тољикистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 677

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа озод 

намудани Насриддинзода Э. С.
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 

медињам:
Насриддинзода Эмомалї Сайфиддин бо сабаби ба кори дигар гузаштан 

аз вазифаи ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
рушди иљтимої ва робита бо љомеа озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 678

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи президенти Академияи миллии илмњои 
Тољикистон озод намудани Рањимї Фарњод

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

Рањимї Фарњод бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз вазифаи прези
денти Академияи миллии илмњои Тољикистон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 679

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон таъйин 
намудани Холиќзода Њ. Њ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Холиќзода Њоким Њикматулло муовини якуми Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон таъйин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 680

Насиба СОДИЌЇ,
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба илм, маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон, доктори илмњои 
фалсафа, профессор
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Ќонун ва иљрои он

МУЛОЌОТИ САИДМУРОД ФАТТОЊЗОДА 
БО ГИОРГИ ЧХЕИДЗЕ 

Зимни мулоќот љонибњо ба 
масоили њамкорињои байнипар
лумонї ва њамкорињои тиљо
ратию иќтисодї миёни њар ду 
кишвар таваљљуњ зоњир наму
данд.

Иброз гардид, ки Тољикистон 
љонибдори афзун намудани њам
корињои мутаќобилан судманд бо 
Гурљистон дар рўњияи анъанањои 
деринаи дўстї ва њамбастагии 
байни кишварњо ва халќњост.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон.
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи раиси Бонки миллии Тољикистон таъйин 
намудани Толибзода Ф. Н.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

1. Толибзода Фирдавс Назримад раиси Бонки миллии Тољи
кистон таъйин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 681

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи муовини якуми раиси Бонки миллии 
Тољикистон таъйин намудани Шарифзода Ф. Њ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

1. Шарифзода Фирўз Њумдин муовини якуми раиси Бонки 
миллии Тољикистон таъйин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 682

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи муовини раиси Бонки миллии Тољикистон 
таъйин намудани Икромї С. С.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

1. Икромї Сирољиддин Салом муовини раиси Бонки миллии 
Тољикистон таъйин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 683

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи президенти Академияи миллии илмњои 

Тољикистон таъйин намудани Хушвахтзода Ќ. Х.
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

фармон медињам:
Хушвахтзода Ќобилљон Хушвахт президенти Академияи мил

лии илмњои Тољикистон таъйин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 684

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи директори Агентии инноватсия ва 
технологияњои раќамии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон таъйин намудани Мирзо Х. Ф.
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

фармон медињам:
Мирзо Хуршед Файзуллозода директори Агентии инноватсия 

ва технологияњои раќамии назди Президенти Љумњурии Тољикис
тон таъйин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 685

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа

таъйин намудани Рањмонзода А. Ќ.
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

фармон медињам:
Рањмонзода Абдулло Ќурбоналї ёрдамчии Президенти 

Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва 
робита бо љомеа таъйин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 686

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи Намояндаи доимии Љумњурии Тољикистон дар 
назди Созмони Милали Муттањид оид ба масоили маориф, 
илм ва фарњанг (ЮНЕСКО) таъйин намудани Рањимї Д. К.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

Рањимї Дилшод Камолзода Намояндаи доимии Љумњурии 
Тољикистон дар назди Созмони Милали Муттањид оид ба масо
или маориф, илм ва фарњанг (ЮНЕСКО) таъйин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, № 687

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 16 январи соли 2024, №6, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи раиси Кумитаи кор бо љавонон 

ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон озод 
намудани Рањмонзода А. Ќ.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Рањмонзода Абдулло Ќурбоналї бо сабаби ба кори дигар 

гузаштан аз вазифаи раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 16 январи соли 2024, №7, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи раиси Корхонаи воњиди 

давлатии «Бонки амонатгузории Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк» озод намудани Икромї С. С.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Икромї Сирољиддин Салом бо сабаби ба кори дигар гузаштан 

аз вазифаи раиси Корхонаи воњиди давлатии «Бонки амонатгу
зории Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 16 январи соли 2024, №8, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи ректори Донишгоњи миллии 

Тољикистон озод намудани Хушвахтзода Ќ. Х.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Хушвахтзода Ќобилљон Хушвахт бо сабаби ба кори дигар гу

заштан аз вазифаи ректори Донишгоњи миллии Тољикистон озод 
карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 16 январи соли 2024, №9, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи муовини якуми раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 

Љумњурии Тољикистон озод намудани Мирзо Х. Ф.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Мирзо Хуршед Файзуллозода бо сабаби ба кори дигар гузаштан 

аз вазифаи муовини якуми раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 16 январи соли 2024, №10, ш. Душанбе
Дар бораи раиси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва 

миёнаи касбии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъйин 
намудани Рањимї Фарњод

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Рањимї Фарњод раиси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи 

касбии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъйин карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 16 январи соли 2024, №11, ш. Душанбе
Дар бораи раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъйин намудани 
Гулањмадзода З. А.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Гулањмадзода Зулфиќор Ањмад раиси Кумитаи кор бо љавонон ва 

варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъйин карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 16 январи соли 2024, №12, ш. Душанбе
Дар бораи раиси Корхонаи воњиди давлатии «Бонки
амонатгузории Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк»

таъйин намудани Салимзода А. А.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Салимзода Алиљон Абдуљалол раиси Корхонаи воњиди давлатии 

«Бонки амонатгузории Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» таъйин 
карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 16 январи соли 2024, №13, ш. Душанбе
Дар бораи ректори Донишгоњи миллии Тољикистон

таъйин намудани Насриддинзода Э. С.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Насриддинзода Эмомалї Сайфиддин ректори Донишгоњи мил

лии Тољикистон таъйин карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Шоназаров Содиќ Ашўрович бо сабаби ба нафаќа баромадан аз 
вазифаи мушовири калони бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои њуќуќї озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, №АП-486

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Сирољзода Сайфиддин бо сабаби ба нафаќа баромадан аз вази
фаи мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, №АП-487

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Муќимї Сабоњат Амин бо сабаби ба нафаќа баромадан аз вази
фаи мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, №АП-488

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Саидзода Исфандиёр Искандар мушовири калони бахши ёрдам
чии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои њуќуќї 
таъйин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, №АП-489

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Саидмуродзода Хурсанд Абдувањоб мушовири бахши ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои њуќуќї таъйин 
карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, №АП-490

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Холиќзода Љонибек мушовири бахши ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои њуќуќї таъйин карда 
шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 январи соли 2024, №АП-491

Соли 2011 зарурати ќабули Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд» 
ба миён омад. Он бо ибтико-
ри хирадмандонаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон тањия ќабул, љо-
нибдорї ва мавриди амал ќарор 
гирифт. Ќонуни мавриди назар 
аз сертаваљљуњтарин ќонуни мил-
лист, ки муќаддастарин рисолату 
таќозои насли одамї - тарбияи 
насли шоистаи даврро муњимта-
ру сариваќттар баррасї намуд.

Манзур аз матлаб чист? Дар тар
киби ќонуни мазкур дар радифи дигар 
мафњумњо «тарбия» омадааст, ки як 
љањон маънї дорад. Дар ин таркиб ман
зур на танњо одоб омўхтан аст, балки он 
фарогири дигар љанбањои масъулият 
– худшиносї ва њувияти миллист. Аз 
он чунин маънї бармеояд, ки падару 
модар аз рўзњои нахуст – аз он рўзе, 
ки фарзанд ќадам дар аќл устувор ме
кунад, барои ў асбоби тарбия муњайё 
созад, дарси бедорї, њаё ва номус 
омўзонад, њарчанд ин асбоб бояд барои 
миллате, ки фарњанги пурѓановат дорад 
ва њар як матлабаш дарси худшиносист, 
мушкиле надошта бошад. Агар мушкиле 
дошта бошад, аввалан бори он мушки
лиро падару модар ба дўш мекашад. 
Чунки падару модар бояд донанд, ки 
фарзанди онњо дар сар чї андеша до
рад. Гаравиш ва ба банду ќайде моил 
шудани  фарзандро низ нахуст падару 
модар, баъдан мактабу љомеа эњсос 
мекунанд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд», пеш аз 
њама, волидон ва баъдан омўзгору 
љомеаро барои ба камоли маънавї 
расидани фарзанд масъул мекунад. 
Тавре аз ќоидањои тиллоии илми пе
дагогика бармеояд, фарзанд дар ягон 
њолат айбдор дониста намешавад, зеро 
ў гунањкор нест, ки дар оилаи носолим 
таваллуд шудааст ё дар боѓча таълими 
шоиста нагирифтааст. Дар тарбияи 
насли наврас наќши мураббї ва омўз
гор бояд назаррас ва ин ду шахс ба 
дарки њолатњои педагогї фарогирифта 
бошанд, дониши онњо таъсиргузор бо
шад, то шогирдро ором нагузорад ва 
ба амалњои нек њидоят кунад. Чуноне 
ки Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зикр карданд: «Сухан аз маърифати 
кулли љомеа меравад, ки бо њамкориву 
робитаи зичи се нињод  оила, мактаб ва 
љомеа њамбастагї дорад». Агар бунёди 
тафаккури падару модар аз худшиносї 
ва худогоњї тињист, пас худи онњо дар 
дуроњаи роњгумї мемонанд. Тасаввур 
кунед, фарзанди аз домони шумо саб
зида, ки пояю баќои умри оила аст, по
банди як аљнабї мегардад, тафаккури 
ўро дар ќаламрави тан љо медињад ва 
мунтазири амри онњо мегардад. Арбоби 
сиёсии андешавари давлатии рус П. А. 
Столипин њанўз як аср пеш гуфта буд: 
«Ќавми мањрум аз худшиносии миллї, 
мисли поруест, ки ба рўйи он ќавмњои 
дигар рушд ва нумўъ мекунанд». 

Љавњари худшиносии миллї аз дўст 
доштани Ватан, модар, забон, таърих 
ва арзишњои таърихию фарњангї сар
чашма гирифта, ба ташаккули шахсия
ти дорои њувияти миллї ва љањонбинии 
солиму пешрафта боис мегардад. Мо 
зиёд дар бораи музаффарияти бо љону 
хун бадастоварда  сулњу вањдати мил
лї, осоишу амният ва якпорчагии марзу 
бум њарф мезанем. Боисрор бояд гуфт, 
ки фаќат худшиносии миллї ќодир аст 
пойдории ин музаффариятро таъмин 
созад, арзишњои аз мањрумиятњои 
таърих  забон, фарњанг, расму оин 
рањидаамонро њифз намояд. Падару 
модар бояд ин хислатњоро дар маѓзу 
љони фарзанд љо карда, пеши роњи 
њар гуна тамоюлу гаравишро гиранд, 
чароѓи миллатро фурўзон кунанд, агар 
наметавонанд, пас ин аз заъфи рўњи 
миллии онњост. 

Бояд гуфт, ки амалњои гаравиш 
худ аз худ сурат нагирифта, бештар 
аз бемасъулиятї нисбат ба таълиму 
тарбия сар мезанад. Як манзараи ља
вобгўи матлаб: Дараи Варзоб яке аз 
мавзеъњои хушманзари кишвар мањсуб 
меёбад. Солњост, ки лаблаби дарё 
љойи истироњат ва мењмонпазироист. 
Дар ошхонањои он ошпазњои тањљойї 
бењтарин хўрокњоро омода мекарданд. 
Њоло яке аз мавзеъњои он таѓйири ном 

кардааст  Измир. Табдили ном кардани 
Чорбед ба Измир шояд он ќадар љойи 
сўз набошад. Љойи сўз дигар аст: аз 
писарбачаи пешхизмати навхат пурси
дам:  Чї ном дорї? Бо лањни монанд 
ба ифтихор гуфт:  Наврўз.  Пас чаро 
дар сари синаат «Конор» навишта 
шудааст. Ин кадом Конор аст? боз 
пурсон шудам. Ў каме ошуфта гашту 
«Ин љо њамин хел аст»,  кўтоњ љавоб 
дод. Шояд, ин аз тариќи ањду паймо
ни корфармо бошад, бо ин тарз онњо 
аввал фазои љомеаи моро месанљанд. 
Ин шакли ташхиси онњост, вале дар ин 
њол, эњсосоти миллї роњ намедињад, 

кас хомўш истад. Њама чиз аз андак 
сар мешавад.

Суоле ба ин серталабї матрањ 
мешавад: Ба фарњанги бегона майл 
кардан аз хотири чист? – эътиќод, 
тањољуми фарњангї, манфиат, эњти
ёљ…? Ин суолест, ки дилхоњ зењнро 
машѓул мекунад.

Мутаваљљењ шавед:  Љойњои дил
фиребамон ба онњо маъќул шудаасту 
номњои фарзандонамон не! Дар њељ як 
њолат наметавон аз номи суннатии як 
миллат њазар кард. Ном арзишманд
тарин сарвати маънавии инсон аст, ки 
аз падару модар мерос мемонад. Ба 
хотири фарњанги суннатї номи фар
занд бо лањни шево, назокат ва маънии 
луѓавї монда шавад, то фарзанд маъ
нои онро сарфањм равад. Номи наку 
фардо боиси хушњолї ва тафохури 
фарзанд мегардад, ки он, бешубња, аз 
масъулияти падару модар бармеояд. 
Он як нишонаи њифзи њувияти миллї 
мебошад. Расул Ѓамзатов мегўяд: 
«Марди кўњистонї бояд ду чизро эњти
ёт кунад: кулоњ ва номи худро. Номро 
касе эњтиёт карда метавонад, ки дили 
пуроташ дошта бошад». 

Агар тоифае аз номњои мо ор ку
нанд, ин шояд ба манфиати маќсаду 
мароми онњост, вале мо чї? Мо эътиќод 
ва расму оини њазорсолањо њифзна
мудаи ниёгонамонро зери шубња ме
гузорем? Ин агар дар назар як њолати 
одї намояд њам, як љањон задухўрди 
маънавиро дар худ печида мегирад ва 
роњи паймудаю санљидаи аќлу тафак
кури инсониро собит месозад. 

Ба њодисањои муњим хулосањои ши
тобкорона баровардан камоли њунар 
нест, лекин чаро мо ба бегонагон изн гузо
рем, ки ба фарњанги суннатии номгузори
амон дахл кунанд? Ин як воситаи озмоиш 
аст, ки донистан мехоњанд дар шараёни 
хуни мо то чї дараља њувияти миллї љўш 
мезанад ва иродаамон то кадом дараља 
устувор аст? Ин «лаборатория»и онњоро 
чї тавр метавон нодида гирифт? Фикр 
мекунам, мо дар пухтупаз аз њељ як халќу 
миллати дигар кам нестем. 

Дар таркиби ном њисси худшиносї 
нуњуфта ва дар таркиби мафњуми худ
шиносї бошад, ќисмати талху ширини 
фардои ин халќу ин марзу бум нињон аст. 
Чї тавр онро ба хотири кадом як манфи
ат ќурбони номњои бегона кунем? Магар 
њамон маблаѓе, ки хориљї медињад, 
ошпазњои мањаллї имкони додани онро 
надоранд? Њаќќулзањмати зиёдтаре, ки 
хориљї медињад, аз њисоби нархњои дан
доншикан мебошад. Дар бораи нархњои 
дандоншикани анвои хўроку газакњои 
гуногуне, ки фаќат аз «окорочка» омода 
мешаванд, њољати гап нест. 

 Ватандорї аз гўшаи имон аст. 
Кадом ватандор метавонад ба осонї 
фарњанги бегонаро ќабул кунад. Оё 
падару модар ба онњо дарси садоќат 
ба ин марзу бумро наомўхтаанд? Мо 
бояд њисси худшиносию худогоњиро 
дар нињоди фарзанд то он дам ташвиќ 
намоем, ки бедор шаванд ва њувияти 
гарми миллиро эњсос намоянд. 

 Ба фарњанги бегона раѓбат пайдо 
кардан дар дигар њолатњо низ дида 
мешавад. Тарзи либоспўшї, дароз 
давондани риш, шеваи рафтор, ки 
имрўз сарусадоњои зиёдеро фарогир 
аст, фаќат аз рўи њавою њавас буда, аз 
як таќлиди кўркўронае беш нест. Риш 
њељ як љавонро ба бињишт намебарад, 
чунки роњи бињишт аз роњи хирад аст, 
на аз риши дароз. Ниёгони мо санъати 
ришмонї доштанд. Он суннати муќад
дас аст ва бояд онро пос дошта, хосияту 
моњият ва манзалати хоси онро њифз 
кард. Дар он як рисолати аќлсолорию 
хирадгарої мањфуз аст. Шахси ришдор 
барои љавонони навхат намуна буд ва 
шахси рўзгордида мањсуб мешуд, ки дар 
шикасту рехти зиндагї обутоб ёфтааст. 

Ё худ дар ин равиш либосњои да
рози ба баркардаи љавондухтаронро 
бинед. Маълум нест, ки он аз роњи сат

ру имондорист ё аз муњаббат ба мўд. 
Онњо моро бо ин молу матоъ озмоиш 
мекунанд, ќудрати иродаамонро меоз
моянд. Агар он либосњоро духтарони мо 
бо маќсади сатру намоз пўшанд, донис
та монед, ки он њељ гоњ намозї шуда 
наметавонад, чунки чунин пироњанњои 
дароз кўчањоро рўфта рўфта меравад 
ва кўчаю паскўча љойи тоњир нест, дар 
он љо саг њам бавл мекунад, гурба њам. 

Ваќте ки мебинем, фарзанди як 
шахси худогоњу худшинос ба мартабае 
мерасад, ба нозу неъмат ѓарќ мегар
дад, намуди зоњириаш зуд мегаравад, 
њатто аз арзишмандтарин сармояи 

худовандї – забони модарї ор меку
над. Њайрат аз он аст, ки ба таъбири 
Иќболи Лоњурї ин тамоюл аз заъфи 
фарњанг аст ё аз «ќуввати фаранг?». Ин 
маълум нест, вале дар ин њол шањболи 
хаёл кас ро ба шоњсуханњои «Доѓистони 
ман»и Расул Ѓамзатов мебарад.

Ваќте ки Расул Ѓамзатов дар Париж 
як рассоми доѓистонии таркиватанкар
даро дучор мешавад, баъди бозгашт 
хешу табори ўро пайдо карда, лаб аз 
њикояти фарзанди ѓарибафтода меку
шояд. Модараш мепурсад:

 Ба аварї гап задед?
 Не, ба воситаи тарљумон. Ман ба 

русї, писаратон ба фаронсавї. Модар 
рўяшро бо либоси сиёњ пўшонд, чунон 
ки њангоми шунидани марги фарзанд 
мепўшонанд.

Пас аз хомўшии дурударозе модар 
гуфт:

 Ту ѓалат кардї, Расул, писари ман 
кайњо мурдааст. Вай писари ман не, 
писари ман забони ман, забони модари 
авар ёддодаро фаромўш намекунад. 

Ё дар љои дигар бо лањни монанд ба 
накуњиш мегўяд: «Ман касонеро дидаам, 
ки забони модариро ба чашми кам меби
нанд ва ба љустуљўи забони бою маъруф
таре, бузургтаре камар бастанд, аммо 
таќдирашон ба бузе аз афсонаи аварї 
монанд шуд: Бузе ба беша меравад, ки 
думашро њамчун думи гург дароз карда 
биояд, аммо аз шохњояш њам мањрум 
шуда бармегардад». 

Зикр кардан бамаврид аст, ки њатто 
навиштаљоти мантиќан хатои овезањои 
ташвиќотї  «мусиќии зинда» (воќеї), 
«гулњои зинда» (табиї), «нони очагї» 
ва дар маљмўъ, эњтирому риоя накарда
ни ќоидањои имлои забони давлатї (он 
шояд баррасии дигарро таќозо кунад), 
ки дар њар сари ќадам вомехўранд, аз 
ноогоњии миллї сар задаанд. Беэњти
ромї нисбат ба забони давлатї, ки аз 
нохудшиносї бармеояд, дар нињоди 
шахс як њиссиёти ноќаноатмандию 
ошуфтагиро ба вуљуд меорад ва ин 
соњибкорони худкома онро ба мардуми 
як шањр ташвиќ мекунанд, ки зењни 
бинанда ба њамин шакли ѓалат наќш 
мебандад. Дар сурати нагирифтани 
пеши роњи ин «беморињои маънавї» 
он метавонад сироят кунад ва бори 
мушкилоти забонро зиёд намояд. Дар 
ин сурат, мо бояд њама њунари худро 
ба он равона созем, то худро шиносем 
ва асолати фарњанги миллии хешро 
дифоъ намоем. Бояд зикр кард, ки ин 
мисраъњои Лоиќ аз сўзанд, на аз соз.

Худоро мешиносї, њамдулиллоњ,
Агар худро шиносї, боз бењтар.
Надонистан, нашинохтан ва ќадр 

накардани арзишњои миллї аз ноо
гоњии миллї ва заъфи мафкура аст. 
Дар ин бора бисёр гуфтем ва ёдовар 
мешавем, ки ташвиќи аз њад беши 
«самбўсањои ўйѓурї» низ аз љумлаи на
донистани арзишњои суннатї ва њамин 
«беморї»њои маънавианд, ки њувияти 
миллии таббохњои моро равшан карда, 
боиси озурдагии хотири шахси худогоњ 
мегардад. Шахсро андешае водор 
мекунад, ки чаро номи як анвои таоми 
миллати бегона шањрро «пахш» кар
дааст. Чаро соњибдўконњо манфиати 
худро баландтар аз арзишњои миллї 
ќабул доранд? То њол маълум нест, ки 
дилбастагии мардум ба номи ин навъи 
самбўса аз кадом њисоб бошад, њол 
он ки ташвиќу таќлиди нољову ботил 
эътибори фарњанги таомпазии миллии 
моро зери шубња мегузорад. 

Он чї вобаста ба тамоюл ба 
фарњанги бегона ва эътиќоду самими
ят ба забони давлатї гуфтем, бояд як 
њушдоре бошад дар мавзуи тањољуми 
фарњангї ва њифзи хештаншиносї. Мо 
бояд маќоми масъул ва ваколатдори 
њифзи њувияти миллї дошта бошем ва 
дарди бедорї кашем.

 
Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

ХУДШИНОСЇ ПАЙМОНИ 
АЌЛУ ТАФАККУРИ ИНСОНИСТ

15 январи соли 2024 раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба корњои байналмилалї, иттињодияњои љамъи-
ятї ва иттилоот Саидмурод Фаттоњзода бо кордори муваќќатии Сафорати 
Гурљистон дар Љумњурии Тољикистон (ќароргоњаш дар шањри Тошканд) Гиорги 
Чхеидзе мулоќот намуд.



17 январи соли 2024 № 9 (4749) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

«Журналистика ќудрати дигар ва бењтар 
кардани љањонро дорад», - возењ, равшан 
ва огоњона менависад Камоли Ќурбониён 
дар китоби тозанашри хеш «Журналист 
барои њамеша». Дар њар сатри китоб наза-
ри даќиќ, љўяндагї, заковат ва тафаккури 
пўёи Камоли Ќурбониён эњсос мегардад.

К
итоби «Журналист барои њамеша» аз 
рўзгор, осор ва андешаю афкори њафт 
журналисти номдори тољик - Фар-
зонаи Хуљандї, Бобохони Мањмад, 

Талъат Нигор, Абдулќодири Рањим, Њурин-
нисо Ализода, Марямбонуи Фарѓонї ва Ак-
бари Саттор ќисса мекунад. Сабки нигориши 
китоб бо шеваи хос ва навоварона буда, 
матлабњои он аслан дар шакли мустанад 
ва тањќиќї манзури хонанда гаштаанд. Чун 
Камоли Ќурбониён журналисти соњибназар 
аст, нигоњи равшани ў дар бозгў кардани 
рўзгор, осор ва афкори ќањрамонони китоб 
љолиб, љозиб ва матлуб афтодааст.

«Журналистон асрорро фош месозанд, 
пажўњиш анљом медињанд, адолатро барќа-
рор мекунанд. Намунањои зиёде мављуданд, 
ки ба шарофати зањмати журналистон ра-
ванди таърих ба маънии воќеии ибора дигар 
шудааст»,- нигоштааст Камоли Ќурбониён. 
Ин андеша мисли равзанаест, ки аз он му-
аллифи китоб ба дунёи журналистика ва 
љойгоњу маќоми журналистон менигарад. Ин 
њамон зовияест, ки тавассути он хонандаро 
ба дунёи ишќу армон, кору зиндагии ќањра-
монони китоб рањнамун месозад. 

Китоби «Журналист барои њамеша» аса-
ри тањќиќотист. Чаро? Дар муњтавое, ки дар 
бораи Фарзонаи Хуљандї навишта шудааст, 
мехонем:

«Иттилои расмї
Кўдакї ва хонавода
Корномаи эљодї
Тарљумањо
Зиндагии хусусї
Имрўзи Фарзонаи Хуљандї
Эљодиёт».
Инњо номи матлабњое њастанд, ки муаллиф 

дар бораи Фарзона менависад. Нуктаи муњим дар 
ин муњтаво он аст, ки Камоли Ќурбониён њар мат-
лаберо, ки менависад, њамчун як пажўњишгар на-
моён мешавад. Андешањои ў амиќ, воќеъбинона 
ва асоснок ифода мегарданд. Масалан, ваќте дар 
бораи маќоми шоирии Фарзона сухан дар миён 
меорад, менависад: «Фарзона аз зумраи њамон 
шоирони имрўзи тољик аст, ки эљодкорони навга-
ро шинохта шудаанд. Бо эътирофи муњаќќиќон, 
ў бо сабку салиќа ва садои хоси эљодї вориди 
майдони адабиёт гардидааст». Њамин тавр, бо 
баёни андешаи худ ва назари шоирону адабиёт-
шиносон маќоми шоирии Фарзонаро мушаххас 
месозад. Албатта, муаллифи китоб танњо дар 
бораи Фарзонаи Хуљандї ин корро намекунад, 
балки њар ќањрамони асари худро њамин тавр бо 
далелњо ва мустанад муаррифї месозад.

Ин нуктаро таъкид кардан бамаврид аст, ки 
китоби «Журналист барои њамеша» хусусияти 
тазкираї низ дорад, аммо бо шеваи комилан 
љадид эљод шудааст. Ин хусусияти китоб дар 
тасвири зиндагинома ва нишон додани эљодиёти 
ќањрамонон инъикос мегардад.

Нуктаи муњими дигари китоб дар бахшњои 
«50 посухи хотирмони Фарзонаи Хуљандї», «100 
ќоидаи зиндагии Бобохони Мањмад», «25 ёднома 
аз 70 соли умр»-и Талъат Нигор, «60 сабаби 
навиштани китоби «Зиндагие баландтар аз ин 
зиндагї», «101 ќаламкаш андар сифоти Њурин-
нисо Ализода», «40 ёддошт аз дафтари хотироти 
Марямбонуи Фарѓонї» ва «50 факти љолиб оид 
ба Акбари Саттор» баръало мегардад. 

Муаллиф ин тарзи пешнињоди маводро 
пештар аз китоби «Журналист барои њамеша» 
дар маљмуаи дигари худ «Зиндагие баландтар 
аз ин зиндагї» таљриба кардаю муваффаќ шуда 
буд. Ин бор низ ў ин корро муваффаќона анљом 
медињад ва хонандаро бо пањлуњои гуногуни 
афкор ва осори ќањрамононаш ошно мегардонад. 
Камоли Ќурбониён тавонистааст дар «50 посухи 
хотирмони Фарзонаи Хуљандї» хонандаро ба 
дунёи зебо ва андешањои бикру хотироти рангини 
шоир њидоят созад. Ин бахш он ќадар љолиб аст, 
ки хонанда онро ба як нафас мехонад ва як љањон 
бањраи маънавї мегирад. Масалан, Фарзона ба 
саволи «- Дар миёни ањли адаби рус ин андеша 
маъмул аст: «Пушкин њамаи дору мадори мост». 
Оё мо њам дар мавриди ягон шоири бузурги 

тољик гуфта метавонем, ки «ў њамаи дору ма-
дори мост?», чунин посух медињад: «- Мо бисёр 
бузургони офоќгиру љањонтасхир дорем, аммо 
ман гирифтору дилбаставу мафтуни Мавлонои 
Балхам. Љалолуддини Балхї, ки њич наметаво-
нам андозаи бузургиашро муайян кунам… Ба 
пиндори ман, њаљми руњи як инсони нобиѓа њам 
њаргиз ба ин фаррохї нест. Умуман ман дар дунё 
шоиреро ба ин вусъат ва масоњат надидаам…».

«100 ќоидаи зиндагии Бобохони Мањмад» низ 

пур аз хикмат аст. Он китоби алоњидаест пур аз 
таљрибаи зиндагї ва дарси њаёт. Намунањои зе-
рин аз њамин бахшанд: «Ваќте шарафи инсонии 
ман дар миён аст, омодаам ба љанги шер бархе-
зам», «Ќуллаи дарпешистодаро ба он хотир фатњ 
мекунам, ки имкони фатњи ќуллаи ояндаро ба 
даст орам», «Мекўшам, ки ба майли худ зиндагї 
кунам, на ба муроди дигарон».

Камоли Ќурбониён бо овардани «100 ќоидаи 
зиндагии Бобохони Мањмад» чењраи зоњирию 
ботинии ќањрамонро хеле барљаста нишон ме-
дињад. Њар нуктае, ки дар ин бахш зикр мегардад, 
аз таљрибаи як инсони вораста, ки шебу фарози 
зиндагиро дидаю лаззати шодию ѓамашро чаши-
дааст, пеши назар ба љилва меояд.

«25 ёдмонда аз 70 соли умр»-и журналисти 
хушном Талъат Нигор хотироти ширину ибрат-
омўзи ўро дар солњои гуногун фаро мегирад. Дар 
баробари ин ёдномањои Талъат Нигор чењраи 
худи ўро чун як эљодкор – журналисти боистеъ-
доду ќавиирода ба намоиш мегузорад. Хонанда 
аз њар сатри навиштаи ў фарёди дил, умеду 
орзу, кору пайкорашро мешунаваду мебинад. 
Дар хотироти Талъат Нигор чењрањои машњури 
илму адаби мо Воњид Асрорї, Боќї Рањимзода, 
Сотим Улуѓзода, Муаззама Ањмадова… зоњир 
мешаванд, як сањифаи рангини рўзгорашон ба 
тасвир кашида мешавад ва барои шинохти гў-
шањои ноаёни зиндагии он азизон ба хонандаю 
пажўњишгарон ёрї мерасонад.

Камоли Ќурбониён бо љой додани «25 ёдмон-
да аз 70 соли умр»-и Талъат Нигор кўшидааст 
то чї андоза пурбор будани зиндагии ин журна-
листи машњурро нишон дињад. Кўдакї, наврасї, 
донишљўї, корномаи журналистї, зиндагии ху-
сусї ва имрўзи Талъатбонуро бо њамин васила 
пурратар, комилтар ба хонанда муаррифї созад.

Ќањрамони дигари китоби «Журналист барои 
њамеша» рўзноманигор, шоир ва нависандаи 
навовар Абдулќодири Рањим аст. Соле пеш Ка-
моли Ќурбониён дар бораи Абдулќодири Рањим 
китобе бо исми «Зиндагие баландтар аз ин 
зиндагї» навишта буд. Он китоб, воќеан њам, бо 
тарзи нигориш, баёни мавзуъ, бозгўи пањлуњои 
мухталифи рўзгор ва осори Абдулќодири Рањим 
як асари тоза ва љаззобест, ки зуд машњур гашт. 
Муаллиф дар китоби мавриди назари мо «60 
сабаби навиштани китоби «Зиндагие баландтар 
аз ин зиндагї»-ро баён месозад. Дар ин бахш 

Камоли Ќурбониён чун пажўњишгари адабиёт 
ба назар мерасад, ки андеша ва гуфтораш хеле 
ќавї аст. Вай менависад: «Хостам ба муњаќќиќо-
ну мунаќќидон дар тањќиќу наќди адабии осори 
Абдулќодири Рањим илњому ангеза бахшам». 
Љои дигар ишора менамояд: «Хостам муштоќони 
назмро бо шоири њаќиќї ва шеъри њаќиќї ошно 
созам». Нињоят ба ин хулоса мерасад: «Зиндагии 
Абдулќодири Рањим шеъру шеъраш зиндагист».

Њамин тавр барои хонанда Абдулќодири 
журналист ва шоирро муаррифї месозад ва 
нукта ба нукта њунар ва истеъдоди ќањрамо-
ни худро ошкор менамояд.

Хушо субње, ки шаккарханд кардї,
Хуширо бо хушї пайванд кардї.

Бо њамин мисраъњои Фарзонаи Хуљандї, 
ки дар мавлуди журналисти машњур Њу-
риннисо Ализода навиштааст, бахши «101 
ќаламкаш андар сифоти Њуриннисо Ализо-
да» оѓоз мешавад. Ин бахш бо истифода 
аз матолиби Фейсбук нигошта шудааст. 
Мушоњида мешавад, ки матлабњои навишта 
ва ё баргузидаи Камоли Ќурбониён дар ки-
тоб якранг набуда, балки бо гуногунжанрию 
гуногунрангии худ таваљљуњбарангезанд.

Њуриннисо Ализода, ки журналисти 
соњибназару соњибмаќом аст, миёни мардум 
чењраи ошност. Муаллифи китоб кўшидааст, 
ки сабаби мањбубият, љасорат ва то чї андо-
за соњибназар будани ќањрамони хешро бо 
шеваи хоси пажўњишгарї кашф созад.

Ќањрамони дигари китоб Марямбонуи 
Фарѓонї аст. Бонуе бедордил, журналист 
ва нависандаи хушном, барандаи Љоизаи 
байналмилалии адабии ба номи Борис 
Пастернак. Дар бахши «40 ёддошт аз даф-
тари хотироти Марямбонуи Фарѓонї» ин 
сатрњоро мехонем: «Банда худро, пеш аз 
њама, публитсист медонам, публитсисте, ки 
асосан дар мавзуъњои худшиносии миллї ва 
ифтихори ватандорї менависад».

Паёми асосии ёддоштњои Марямбону 
огоњона зистан, худро шинохтан, миллат ва 

бузургонашро дўст доштан, аз худ осори хайре 
боќї гузоштан аст. Камоли Ќурбониён ба таври 
мустанад ошкор месозад, ки Марямбону, воќеан 
њам, тимсоли муњаббат ба миллату Ватан ва 
садоќат варзидан ба пешаю рисолати инсонии 
хеш мебошад.

Шодравон Акбари Саттор чењраи дигари 
китоб аст, журналисте, ки бо хидматњои шо-
истааш ба журналистикаи тољик аз худ номи 
нек боќї гузошта. Камоли Ќурбониён корномаи 
журналистии Акбари Сатторро мавриди баррасї 
ќарор дода, љойгоњ ва маќоми ўро дар олами 
рўзноманигорї мушаххас месозад. Ў, аз љумла, 
менависад: «Акбари Саттор аз њамон соли 2006 
(замоне ки Акбари Саттор бори аввал раиси 
Иттињоди журналистони Тољикистон интихоб 
гардид) то дами маргаш барои боло бурдани 
нуфузу эътибори журналистону Иттињоди жур-
налистони Тољикистон, муаррифии ин созмони 
љамъиятї дар дохилу хориљи кишвар хидматњои 
фидокоронаи ќобили таваљљуњ кард. Ў тавонист, 
ки њамкории дуљонибаи њукумату ВАО-ро ба роњ 
монад, Иттифоќи журналистони Тољикистонро 
чун созмони њамраъйи давлат ва мардум муар-
рифї намояд».

Муаллиф барои боз њам бењтару хубтар 
муаррифї кардани шахсияти Акбари Саттор аз 
хотирањои дўстони ў истифода менамояд ва ин 
корро бо бахши «50 факти љолиб оид ба Акбари 
Саттор» боз њам пурратар месозад. Бахши маз-
кур хеле љолиб буда, таваљљуњи хонандаро зуд 
ба худ мекашад ва бо фактњои љолибе аз њаёти 
ин рўзноманигори фаќид ошно мегардад. Њамаи 
фактњои дар бораи Акбари Саттор овардаи му-
аллиф љолиб ва ба ёд монданї њастанд. 

Њамин тавр, китоби «Журналист барои ња-
меша» аз он љињат асари арзишманд аст, ки дар 
бораи њафт симои барљастаи журналистикаи 
тољик маълумоти љолиб медињад. Њар касе, ки 
китобро ба даст мегирад, муштоќона онро му-
толиа месозад. Ин асар пажўњишї, мустанад ва 
тазкираї аст, ки барои муњаќќиќон туњфаи хубест. 
Ќањрамонони асар бо шеваи хос, услуби љолиб 
ва матлубе муаррифї мешаванд, ки хоси њунари 
нигорандагии Камоли Ќурбониён аст. 

ВОРИС, 
«Садои мардум»

Назари хос Зањмати њампешаро њампеша медонад, ки чист...

ЊАФТ ЧЕЊРА Ё ЊАФТ
«ЖУРНАЛИСТ БАРОИ ЊАМЕША»

Нафас дорад, 
валекин љон надорад,

Касе, к-ў бар 
муроди дигарон зист.

Муњаммад ИЌБОЛ
 
Хуршед њар сањар дарвозаи 
рўзро боз мекунад ва зин-
дагии тоза оѓоз мешавад 
ва шом бо ѓуруби хеш ин 
дарвозаро мебандад. Садњо 
њазорон сол аст, ки чархаи 
гетї ба ин равиш мечархад 
ва инсонњо шоњиди ин њол 
њастанд. Њаройина, сухан-
вароне ва андешаварзоне 
њастанд, ки эњсос кардаанд 
бояд ин маќоми волои сар-
чашмаи Мењрро ситуд ва дар 
зењну њуши инсон ин боварро 
тоза кард ва беш аз ин башар 
рўзеро дар таќвим махсус 
ба «Рўзи Офтоб» кардааст, 
агарчи њама рўз рўзи офтоб 
аст ва рўзро бидуни офтоб 
тасаввур натавон кард.

Ф
арњанг ва тамаддуни 
оламафрўзи тољик 
ва тасдиќу таъкид 
бар љойгоњи он, ба 

њаќи истиќлоли он ба ин ќиёс аст. 
Яъне, њаќиќатест ба ин андоза 
равшану бебањс, аммо лањзае 
бояд аз ёдкарди он, посдории он, 
њимоят аз он фориѓ набуд, хоса, 
ки таърих ёд медињад, агар чунин 
амал нашавад, имкон дорад њар 
лањзае, аз њар гўшае ба инкори ин 
њаќиќат гуфторе ва рафторе сурат 
бигирад ва беоќибат њам намонад.

Љомеашиносони умда дар по-
ёни даврони «љанги сард» ба ин 
назар расидаанд, ки дар оянда ун-
сури аслии таъйинкунандаи њувият 
ва истиќлол, њамчунин, иттињодњои 
љањонї на мисли собиќ идеология, 
балки тамаддун хоњад буд ва 
иттињоду умумияти тамаддунию 
фарњангї бар њар навъ умумият 
ва иттињоди идеологї бартарї 
пайдо хоњад кард. Рухдодњое, 
ки дар садаи охир дар љањон 
мушоњида мешавад, зоњиран ин 
њукмро тасдиќ менамоянд. Ба 
асоси ин назар бояд дар мавриди 
пойдорї ва осебнопазирии њувият 
ва фарњанги миллї ва ба ин воси-
та истиќлоли миллии худ хушбин 
бошем, чун миллати мо дорои яке 
аз тамаддунњои љањоншумул ва 
камназир аст, аммо аз сўйи дигар 
бояд бар он андешид, ки ин тамад-
дун ва фарњанги оламшумул, ки ба 
мизони болое арзишњои умумиба-
шарї ва инсондўстонаро дар худ 
парварда ва мањфуз доштааст, то 
чї њад аз унсурњо ва механизмњои 
худдифоъ бархўрдор аст, то куљо 
дар муќобили дахолат ва тањољу-
ми фарњанги бегона ва тасаллути 
манофеи бегона марз таъйин на-
муда, худро беосеб гардондааст. 

Муќоисаи аљибе даст медињад, 
агар аз ин дидгоњ ба назариёти 
њакими юнонї Афлотун, ки дар 
маорифи куњани мо таъсири бузур-
ге доштааст, назар карда шавад. 
Ваќте ба яке аз осори бунёдии ў 
«Љумњур» мурољиат менамоем, 
ки дар он тарњи давлатшањри ор-
монии худ ро рехтааст, мебинем, 
ки ў ба њушёрии тамом мавзуи 
дифоъро мулоњиза намуда ва 
њатто гузаш та аз ин, тавре сухан 
гуфтааст, ки гўё густариш додани 
хоки худ аз њисоби хоки дигарон 
як амри ногузир мебошад. Он 
гуна, ки дар асари мазкур дар 
фасли «Лузуми таљовуз ба хоки 
њамсоягон» менависад: «Гуфтам: 
пас агар бихоњем замини кофї 
барои чаро ва кишоварзї дошта 
бошем, бояд ба хоки њамсоягони 
худ таљовуз кунем ва онњо низ агар 
по аз њадди эњтиёљи худ берун 
нињанд ва тамаъи касби мол бар 
онњо ѓалаба кунад, маљбур хоњанд 
шуд њамин муомаларо бо замини 
мо бикунанд. Гуфт: оре, Суќрот, 
ночор чунин хоњад шуд. Гуфтам: 
пас, эй Галовкан, ваќте ки кор ба 
ин љо кашид, оё бояд љанг кунем ё 
роњи дигаре дар пеш дорем? Гуфт: 
ночор бояд биљангем». 

Аммо дар ин мавзуъ назари 
муаллими аввал (бино ба гуфти 
Абуалї ибни Сино), муаллими 
Искандар – Арасту чунин буда, 
ки љањон аз ду бахш иборат аст - 
љањони мутамаддини онњо ва боќї 
пањнаи барбарият ва пас аз он ки 
Искандар «рисолати таърихї»-и 
худро «дар интишори тамаддун 
дар пањнаи барбарињо» њамроњ 
бо фарњангсўзињо амалї месозад, 
дар фарњанг ва адаби ин милал ба 
намоди хирад ва адолат табдил 
мешавад. 

Зимнан, љолиб аст, ки ба шањо-
дати назарияпардози бархўрди 
тамаддунњо Семюэл Њангтингтон 
донишмандони амрикої низ пас 
аз фурўпошии низоми коммунистї 
бо беэътибор донистани гуногунии 
фарњангии аќвоми пуршумори 

Шарќ ва Осиё љањонро мисли ња-
кимони Юнони ќадим ба ду ќисмат 
људо мекунад: «минтаќаи сулњ» 
ва «минтаќаи ошўб» (беназмї), 
ки аввалї шомили Ѓарб ба изо-
фаи Япония - дарбаргирандаи 15 
дарсади ањолии љањон ва дувумї 
боќии њамаи кишварњои олам ме-
бошад. Ин на танњо таќсим, балки 
шояд таъйин њам њаст. 

Маълум аст, ки дар Ѓарб бо 
пайдоиши давлатњои миллї ва 
буржуазияи миллї «манофеъи 
миллї» муњимтарин мафњуми 
таъйинкунандаи хати машйи си-
ёсї гардид, ки имтиёзи нажодї, 
ки ахиран ниќобњои дигареро аз 
арзишњои иљтимої бар рўй кар-
дааст, унсури аслии ангезанда 
ва ташвиќкунанда дар таркиби ин 
навъ сиёсатњо мебошад. 

Дар ин миён намоди барљастаи 
фарњанги оламшумули мо ќитъаи 
машњури шайх Саъдї баргирифта 
аз њадиси Паёмбар (с) «Бани Одам 
аъзои як пайкаранд…», ки дар пеш-

тоќи Созмони фарњангии Созмони 
Милали Муттањид (ЮНЕСКО) насб 
шудааст, њамроњи ин созмон дар 
миёни сабќатњои таъмини мано-
феъ чї ѓариб ба назар мерасад. 
Аммо ин шиор, ки дар замони худ 
аз мавќеи ќудрат эълом шуда буд, 
аз дифои зарурї бархўрдор буд 
ва агар касе хилофи он рафтор 
мекард, посухи лозим њам ба ў дода 
мешуд ва наметавонист ниќоби 
рафторњои баръакси мазмунаш 
ќарор дода шавад. 

Баъзан мушоњидаи бањсњои 
матбуотї ва маљлисие, ки перо-
муни низоъњои љањонии имрўз 
сурат мегирад, имкон медињад бо 
тааљљуб пай барем, ки њама нигоњ 
ва умеди мо ба хориљ аз љањони 
худи мост, гўё баъзан заминеро, 
ки бар он истодаем, эњсос наме-
кунем. Як гурўњ мегўяд, мо дар ин 
низоъ бояд аз манофеи он тараф 
њимоят бикунем ва гурўњи дигар 
мегўяд аз тарафи муќобил ва бањс 
он ќадар гарм мешавад, ки лозим 
аст касе бигўяд, мо ќабл аз њама 
бояд аз манофеи миллии худ њи-
моят бикунем, ки шояд на дар ин 
тараф бошад ва на дар он тараф 
ва умдатан дар ширкат дар њељ 
навъ низоъ набошад. Мусаллам 
аст, ки миллатчигии ифротгароёна 
ва нажодпарастї дар тамаддуни 
башарї падидањои манфї шинохта 
шудаанд. Аммо агар як халќ мањз 
ба далели мансубияташ ба як на-
жоди муайян ва миллати муайян 
мавриди таъќиб ќарор мегирад ва 
њуќуќњояш сарфи назар мешавад, 
масъала аз мањдудаи миллат ва 
нажод берун меравад ва мавзуи 
«њифзи адолат» ба миён меояд, 
ки њам аз дидгоњи арзишњои умуми-
инсонї ва њам эътиќодї (дар њама 
адёни љањонї) муќаддас дониста 
мешавад.

Он чизе, ки маорифпарварони 
ду садаи гузаштаи Шарќ ва аз 
љумла маорифпарварони худамон 
барои иљрояш ќиём ва љоннисорї 
карданд, шояд, пеш аз њама, аз 
байн бурдани таноќузи (парадок-
си) азиме буд, ки дар сиришти 
фарњанги мо љо ёфтааст: аз як 
тараф ифтихори бењадду њудуд 
аз гузаштаи дурахшони худ ва 
аз тарафи дигар њељ навъ њаќќу 
њуќуќи шоистае (хусусан сиёсию 
иљтимої) ќоил набудан барои худ 
ва ќавму миллати худ, њатман 
омили хориљї ва берунї ва њатто 
љузъи сарнавишт ва таќдир до-
нистани њар навъ ќудрати бегона 
ва хориљї бар худ. Агар Иќболи 
Лоњурї барои барандохтани ин 
гуна рўњиёт бо баъзе фирќањои 
каљрави дарвешию ќаландарї ва 
ба зоњир тасаввуфї ба набард 
бархост, маорифпарварони тољик 
низ, талош карданд то бо таѓйири 
бунёдии эътиќодоти миллати худ 
ин таноќузро аз байн бибаранд, ки 
аз ин назар дар осори онњо њанўз 
нуктањои омўхтанї зиёд аст. Аз 
љумла, дар осори ин давраи устод 
Садриддин Айнї.

Дар адабиёти даврони шўравии 
тољик њам ин мавзуъ љо-љо мушобењ 
бо пардохтњои Иќбол ба назар 
мерасад. Агар ба осори «њиндус-
тонии» устод Турсунзода таваљљуњ 
шавад, агарчи ў аз мавќеи як шах-
сияти мустаќил ва озоду босаодати 
кишвари намуна сухан мегўяд, ба 
лањну оњанге мегўяд, ки њаргиз гу-
мон намеравад мухотабони худро 
бегона шуморад ва њамеша сухани 
ў бо фарњанги халќи худаш бофт 
мехўрад. Аз љумла, дар манзумаи 
«Духтари муќаддас», он љо ки дар 
тасвири ањволи љомеаи Њиндустон 
чунин тасвири рамзии пурмаъноро 
ба кор мебарад:

Монда буд хомўш 
тўпи Замзама,

Гўшро кар карда 
«Султон Љамљама».

Т ў п и  З а м з а м а  м и с л и 
«Шоњтўп»-и (Царь пушкаи) русњо 
рамзи ќудрати салтанати Њинд 
дар Лоњур дар муќобила бо исти-
логарон буд ва «Султон Љамљама» 
аз зумраи њамон суруд њои ба 
зоњир мазњабии (наъти) машњу-
рест, ки дар Тољикистон њам, аз 
љумла дар замони худи устод 
Турсунзода, ривољи тамом дошт 
ва фалсафаи тарки дунёро талќин 
менамуд ва дар байни мардум 
бо номи «Каллаи пўсида» њам 
маъруф аст. 

Дар даврони баъдии адабиёти 
тољик, хусусан аз солњои 60 ба 
баъд дар назм мавзуи худшиносї 
ва њувият ва истиќлоли миллї 
рангу љилои хосае касб кард, умќи 
бештар ёфт. Дар наср низ, ба 
вижа, насри тањлилї ва андеша 
низ. Яке аз намунањои нахустин ва 
дурахшони ин љараён ќиссаи на-
висандаи боистеъдод Пўлод То-
лис «Тобистон» буд. Пўлод Толис 
бо басирати хоси худ ањамияти 

равонковии фарњангии миллати 
худро дарк намуда, дар симои 
яке аз персонажњои пурмаънои 
ин ќисса Ќосимљон – љавони 
кўњистонии тољик њамон таноќуз 
(парадокс)-ро ба сурати намунаи 
барљастаи типи фарњангии тољик 
офаридааст. Ќосимљон шахсест 
тору пуди вуљудаш аз одамият ва 
инсонгарї сиришта ва дар ташак-
кули чунин шахсияте адабиёти 
классикї ва халќии тољик сањми 
зиёд дорад. 

Дар айни њол симои ормонї 
дар њамин ќиссаи Пўлод Толис 
Шокир Тароша мебошад, ки агар-
чи бо Ќосимљон аз як мањал аст, 
аз назари хислат ќутби мухолифи 
ўро ташкил медињад. Ў маънавият 
ва дилбастагии Ќосимљон ба ада-
биётро надорад, пойбанди урфу 
одатњо њам нест, аммо њамеша 
барои њаќи худ ва њаќи дигарон, 
ки мазлум воќеъ шудаанд, та-
лош менамояд. Шояд нависанда 
бетафовутии ўро ба адабиёти 
олимашраб, вале яъс парвару яъс-
офарин як омили мубориз будани 
ў ќаламдод кардан мехоњад.

Зимнан, љолиб аст, ки хат-
ми фољиаангези зиндагии ин 
нависандаи накуном бо дифоъ 
аз њуќуќи њамон мардуме, ки 
Ќосимљон аз зумраи онњо буд, 
робита пайдо кард. Маълум нест, 
бозии таќдир буд ё бозии ќудрат.

Бисёранд нухбагони андешаи 
башарї дар њама милали мута-
маддини љањон, ки сидќан ба ада-
бу фарњангу тамаддуни мо арљ гу-
зошта, бо он худ ва кишварњояшон 
муносибати дўс тона ва хайрхоњо-
на доранд, аммо он чї сањми худи 
мост, аз дигаре онро натавон хост. 
Мо бояд дар баробари баёнияњо 
ва хитобањои адабї амиќан ба ин 
бовар бирасем, ки ин фарњанг сад 
бор њаќи истиќлоли комил дорад, 
дар њама арсањо, аз љумла сиёсат. 
Дар баробари ситоиши ифтихор-
омези забонамон самимона ба 
худ бовар бидињем, ки ин забон 
танњо забони муошират ва шеъру 
адаб нест, балки на камтар аз њар 
забони љањонї метавонад забони 
илм, сиёсат, фанноварї (техноло-
гия), саноат, низомї ва ѓайра дар 
муосиртарин сатњ бошад. 

Дар ин замина њатто бештар 
ва пештар аз адабиёт бояд наќди 
адабї фаъол бошад, чун њалли ин 
навъ мавзуъњо вазифаи бевосита 
ва мустаќими наќди адабї аст. 
Тањлили мавзуии осори адабии 
муосир ба тавре бояд анљом ша-
вад, ки адибони имрўз мавзуъњои 
љовидонї ва муќаддасе чун ватан 
ва ватандўстї, халќу миллат, ис-
тиќлол ва њувиятро бо диди амиќ 
ва шинохти васеъи ин масоил 
мавриди тасвиру баррасии адабї 
ќарор бидињанд. То њанўз баъзан 
бар зарурати вуљуди бандубаст ва 
тасвири њунармандонаи адабии 
ин мавзуъњо ишорањое шудааст, 
аммо масъалаи аз ин муњимтар 
он аст, ки ин мавзуъњо дар кадом 
навъ ва сатњи љањонбинї тасвиру 
тањќиќ мешаванд. Оё ин навъњо 
ва ин сатњњо посухгўи хостањо ва 
масоили љањони муосир њастанд 
ё не?

Имтиёзи барљастаи адабиёт ва 
фарњанги муосири мо дар њаллу 
фасл ва таљассуми бадеии ин 
мавзуъ, яъне истиќлол ва њувият, 
ки нисбат ба њамаи даврањои гу-
зашта ошкор аст, ин аст, ки имрўз 
ин мавзуъњо на танњо мањдуд 
карда намешаванд, балки осори 
дар ин заминањо таълифшуда 
њимоят ва ташвиќ мешавад. Танњо 
бояд бо арљ гузоштан ба ин имкон 
дар мавзуи мазкур бо љиддият 
ва жарфнигарии бештар, баёни 
бештар асаргузор ва мондагор ба 
таълифи осори муносиб пардохт. 

Рустами ВАЊЊОБ

АДАБИЁТИ МИЛЛЇ
ВА АСЛЊОИ ИСТИЌЛОЛ

Дар доираи омодагињо ба љашни 35-солагии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон дар дењаи Панљосиёби дењоти «Зарб-
дор»-и шањри Кўлоб бинои иловагии муассисаи таълимии №14 
барои 480 хонанда бунёд ёфт. 

Тавре директори муассисаи мазкур Сайфулло Таѓоев изњор дошт, он 
4 январи соли љорї бо иштироки Сарвазири мамлакат Ќоњир Расулзода, 
вазири маориф ва илми љумњурї Рањим Саидзода, раиси вилояти Хатлон 
Давлаталї Саид, раиси шањри Кўлоб Бахтиёр Назарзода ва дигар шахсони 
расмї ба истифода дода шуд. 

Фармоишгари иншоот Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
буда, аз љониби Бонки исломии рушд дар шафати муассисаи таълимї бо 
харљи 5 миллиону 614 њазор сомонї бунёд гардид ва пудратчии сохтмон 
Љамъияти дорои масъулияташ мањдуди «Махсус» мебошад. Бино дуошёна 
буда, аз 10 синфхонаи таълимї, аз љумла хонаи омўзгорон, кабинетњои 
фаннии химия, физика ва биология, иборат аст, ки дар он дар як баст 240 
хонанда ба таълим фаро гирифта мешавад. 

Айни замон дар муассисаи таълимї 847 хонанда ба таълим фаро ги-
рифта шуда, ба онњо 52 омўзгори соњибтахассус таълим медињанд. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

БАРОИ ШАРОИТИ БЕЊТАРИ ТАЪЛИМУ ТАРБИЯ
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Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
вели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 
54- 52; котибот 238- 59- 32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 
238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238- 54- 57; хабарнигорон дар ВМКБ 93- 355- 
51- 03, 93- 458- 65- 69; вилояти Хатлон 919- 67- 88- 78, 985- 82- 81- 97; вилояти Суѓд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 
72, 93- 535- 06- 66; ШНТЉ - 000- 03- 03- 80, 918- 68- 40- 17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 17 январи 
соли 2024, соати 15:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34725 нусха

Навбатдорони шумора
C. Суннатї

ва Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР
Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 419668
Муассисаи давлатии маљаллаи 

«Бонувони Тољикистон»

Чопи маљаллаи
«Бонувони Тољикистон» - 

132000 адад

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
05.02.2024 

09:30:00

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

6 феврали соли 2024 музоядаи № 6-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

т/р Тамѓа
Раќами дав-

латї ё раќами 
баќайдгирї

Соли барориш ё 
баистифодадињї Мансубият Нархи ибтидої 

(бо сомонї)

1 ГАЗЕЛ – 33023 01-49 1991 Љамъияти сањомии кушодаи «Душанбегаз» 30 000
2 ГАЗЕЛ – 33023 01-50 1991 Љамъияти сањомии кушодаи «Душанбегаз» 30 000

3 Автоприцеп ГКБ-8328 
присеп 02/40-1 - 1991 Љамъияти сањомии кушодаи «Душанбегаз» 10 000

4 ВАЗ – 2107 64-52 2003 Љамъияти сањомии кушодаи «Душанбегаз» 15 000
5 УАЗ – 396252 64-08 2003 Љамъияти сањомии кушодаи «Душанбегаз» 20 000
6 Трактор ЮМЗ – 2624 2004 Љамъияти сањомии кушодаи «Душанбегаз» 20 000

7 Пробирочное устройство 
газа, колонки ПУГК-2010 1991 Љамъияти сањомии кушодаи 

«Ширкати Алюминийи Тољик» 20 000

8 Стенд барои санљиши газ 
(счетчик) - 2004 Љамъияти сањомии кушодаи 

«Ширкати Алюминийи Тољик» 10 000

9 ГАЗЕЛ 19-28 2009 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 50 000

10 ГАЗЕЛ 19-27 2009 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 50 000

11 «Максима» 21-90 2002 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 30 000

12 ГАЗ – 53 (систерна) 45-65 1990 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 35 000

13 ГАЗ – 31105 78-98 2008 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 20 000

14 ЗИЛ – 4314410 83-36 К 1993 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 55 000

15 ГАЗ – 52 59-15 К 1974 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 30 000

16 Трактор Т – 40 37-89 Г 1996 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 30 000

17 ММЗ – 4502 19-67 К 1998 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 35 000

18 Трактор ЮМЗ 46-41 Г 2002 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 40 000

19 Трактор Т – 40 32-62 Г 1992 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 30 000

20 Трактор ЛТЗ-60-АБ-10 51-87 Г 2009 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Ширкати Алюминийи Тољик» 60 000

21 ВАЗ – 2107 838 ХМ 01 2008
Корхонаи фаръии «Бадахшонагролизинг»- и 

Корхонаи воњиди давлатии љумњуриявии 
«Тољикагролизинг»

15 000

МУЗОЯДАИ № 8

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Шарфи занона адад 550 8250
2 Рўймоли занона адад 61 793
3 Кулоњ (шапка)-и занона адад 509 3054
4 Куртаи занона адад 115 2300

МУЗОЯДАИ № 9

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1 Футболка адад 2680 40200
2 Куртаи мардона адад 2135 21350
3 Шиму костюм (кўдакона) љуфт 195 40950
4 Брижаи бачагона ва духтарона адад 534 10680
5 Шортик (бачагона) адад 230 3450
6 Курта бо брижааш адад 91 5005
7 Шиму костюм љуфт 56 15680
8 Тениска (футболка) адад 600 24000
9 Шиму костюми кўдаконаи «FIFA» љуфт 468 98280

10 Дарзмол (утюг) адад 15 1350
11 Шона адад 30 150
12 Пешбандак барои сартарошхона адад 30 450
13 Аробачаи кўдакона (коляска) адад 4 3800

14
Сечархаи хурд (велосипед)-и 

истифодабурдашуда
адад 4 600

15 Мошинчаи кўдакона адад 1 1600
16 Тафдонњои барќї (духовка) адад 14 4200
17 Пойафзоли зимистона адад 47 2115
18 Мўзачаи зимистонаи кўдакона (шрек) адад 232 3480
19 Калўш адад 400 6000
20 Пойафзоли тобистонаи занона (чипси) адад 180 3600
21 Пойафзоли мардона (крассовка) адад 88 3520
22 Телефони тамѓаи «Redmi Note 8 pro» адад 55 63800
23 Телефони тамѓаи «Redmi Note 8» адад 20 20600
24 Телефони тамѓаи «Redmi 7» адад 33 21780
25 Телефони тамѓаи «Redmi Note 7» адад 4 3240
26 Телефони тамѓаи «Redmi 9 A» адад 8 6400
27 Телефони тамѓаи «Redmi Note 9» адад 1 950
28 Телефони тамѓаи «Redmi Note 7 pro» адад 3 2400
29 Телефони тамѓаи «Redmi 5+» адад 5 3000
30 Телефони тамѓаи «Redmi Note 5» адад 5 3300
31 Телефони тамѓаи «Redmi 6» адад 4 2200
32 Телефони тамѓаи «Jinga» адад 19 7600
33 Телефони тамѓаи «Mi 4x» адад 5 2500
34 Телефони тамѓаи «Samsung Galaxy c 9» адад 4 5600
35 Телефони тамѓаи «Samsung Galaxy A 8» адад 1 950
36 Планшети тамѓаи «Samsung Galaxy ТАВ 3» адад 26 9100

1. Мутахассиси шуъбаи ба иљора 
супоридани амволи давлатї

1.2 Маълумоти олї;
1.3 Музди мењнат – тибќи љадвали 

воњиди корї. 

2. Њуќуќшинос
2.2 Маълумоти олї;
2.3 Собиќаи корї на камтар аз 5 сол;

2.4 Музди мењнат – тибќи љадвали 
воњиди корї. 

3. Мутахассиси шуъбаи ташкили 
фурўши моликияти давлатї (маркето-
лог, консултант)

3.2 Маълумоти олї;
3.3 Музди мењнат – тибќи љадвали 

воњиди корї. 

4. Барномасоз-дизайнери шуъбаи 
иттилоот (IT, СММ)

4.2 Маълумоти олї;
4.3 Музди мењнат – тибќи љадвали 

воњиди корї. 
Барои гирифтани маълумоти иловагї 

бо суроѓаи: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21 ё бо телефонњои 221-73-74, 221-49-87 
мурољиат намоед.

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гирифта-
ни иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 
2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва 
як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри 

Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-
73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат ме-
гирад.

Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан харидор 
ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ 

фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз 
бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот 
дохил намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузарони-
дани музояда бо суроѓаи зерин: шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 
221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

6 феврали соли 2024 музоядањои № 8 ва № 9-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд
Ќабули дархостњо барои ишти-

рок кардан дар савдо ва ба ќайд 
гирифтани иштироккунандагон аз 
рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як 
соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221-73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат 
мегирад.

Музояда соати 1000 барпо ме-
гардад. 

Пардохти кафолатнок барои 
иштирок кардан дар музояда ба 30 
нишондињанда барои њисобњо ба-
рои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан 
харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комис-
сионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, 
ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе 
дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба 
гузаронидани музояда бо суроѓаи зе-
рин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва со-
монаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-
KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
барои ишѓоли мансабњои холии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ) 
љињати иштирок дар озмунњои тендерии дастрас, пешнињод, 
таъмин хизматрасонї, иваз, интиќол, таъмир, таљдид ва та-
моми намудњои дигари хизматрасонињо аз тариќи иштироки 
номањдуд њамаи хоњишмандонро дар асоси буљети барно-
мањо ва буљети Дастгоњи иљроияи Кумитаи марказии ЉЊАТ аз 
рўи таснифот ва лотњои зерин барои бастани шартномањои 
гуногуни муњлатноки аз як то се сол даъват менамояд:

1. Дастрас, харид, интиќол, таъмини молу мањсулоти хўрока 
ва ѓайри он (то як сол, бо пешнињоди кафолати нархњо на кам 
аз се моњ);

2. Боркашонї ва интиќолдињии маводу таљњизот аз нуќтаи 
муайяншуда то нуќтаи дастуршуда бо тартиби кафолати беосеб 
расонидани борњо (то се сол, бо пешнињоди кафолати нархњо на 
кам аз се моњ);

3. Хизматрасонии таъмири наќлиёти хизматї, хариди ќисмњои 
эњтиётї ва ивази онњо (то се сол бо пешнињоди кафолати исти-
фодаи ќисмњои эњтиётї то як сол);

4. Таъмини маводи сўзишворї ба наќлиёти хизматии ЉЊАТ, 
дар асоси баргањои махсуси тасдиќшуда (то се сол бо пешнињоди 
кафолати нархњо на кам аз се моњ);

5. Харид, таљдид, азнавсозї, рангубори иншоотњои сохтмонї, 
дар Дастгоњи иљроияи Кумитаи марказии ЉЊАТ ва дар минтаќањо (аз 
се моњ то як сол, бо пешнињоди кафолати нархњо на кам аз се моњ);

6. Пешнињоди хизмати тарљумонї, тарљумаи синхронї, расмии 
њуљљатњо ва дигар намуди хизмати тарљумонї (то як сол);

7. Босифат тањия, чоп, дастрас, таъмин намудан ва хариди 
маводи иттилоотї (то се сол, бо пешнињоди кафолати нархњо 
на кам аз се моњ);

8. Сабт, тањия ва наворгирии њама гуна чорабинињо, дар 
мавридњои зарурї намоиши онњо дар ВАО (телевизион, радио, 
чоп дар матбуоти даврї ва дигар намуди иттилоотонї), тањияи 
видеороликњо, сабти фиттањо, аз рўи дархост (то як сол бо пеш-
нињоди сифати баланди хизматрасонї);

9. Харид ва таъмини таљњизоти тиббї ва маводи доруворї, аз 
рўи дархост, бо мањсулоти сифатнок ва дорои сертификат (то як 
сол, бо пешнињоди кафолати нарх на кам аз се моњ);

10. Таъмини хизматрасонии алоќаи барќї, дастгоњњои алоќа, 
кашидани ноќил барои пайвастшавї бо шабакаи интернет, 
таъмини симкортњои хизматї ва модемњо, таъмини дастрасї ба 
шабакањои иљтимоии иљозатдодашуда (то се сол, бо пешнињоди 
кафолати нарх на кам аз се моњ);

11. Тањия, дастрас ва таъмини сарулибос, кулоњ, пойафзоли 
махсус бо рамзгузорињо, аз рўи дархост (то як сол, бо додани 
кафолати сифати мавод);

12. Дастрас, иваз ва таъмини маводи канселярї, таљњизоти 
корї ва ќисмњои эњтиётї (кондитсионер, компютер, принтер, 
проектор, дастгоњњои аксбардор, мизу курсињо ва ѓайра), инчунин 
таъмири босифати онњо бо пешнињоди кафолати истифодабарии 
то як сол, аз рўи дархост (то се сол);

13. Таъмини ЉЊАТ бо таљњизоти маишї, ќисмњои эњтиётї ва 
таъмири босифати онњо (љевон, яхдон, гармидињандаи барќї ва 
ѓайра) аз рўи дархост (то се сол);

14. Брон кардан ва сари ваќт ба расмият даровардани чип-

тањои њавопаймо (то се сол);
15. Пешнињоди хизматрасонї ва муњайё намудани шароит 

барои баргузории семинар - машваратњо (бо ташкили хўроки 
нисфирўзї, шом, кофебрейкњо) бо назардошти нархњое, ки дар 
санадњои меъёрии дохилии ЉЊАТ муайян шудааст (то як сол, бо 
кафолати нархњо на кам аз се моњ);

16. Хизматрасонии мењмонхонадорї, барои мењмонони ба 
ЉЊАТ ташрифоваранда (то як сол, бо кафолати нархњо на кам 
аз се моњ);

17. Хизматрасонии кашонидан ва интиќоли кормандон ва 
мењмонон тибќи дархостњо (то се сол);

18. Дастрас ва таъмини мавод, таљњизот ва лавозимоти хоља-
гидорї (то як сол, бо кафолати нархњо на кам аз се моњ);

19. Хариди маводи хотиравї (туњфа, њадя ва ѓайра), (то як 
сол, бо кафолати нархњо на кам аз се моњ);

20. Хизматрасонии аудитї (то се сол, бо пешнињоди кафолати 
хулосаи мустаќили аудитї);

21. Пешнињоди майдонњо (майдонњои варзишї, баргузории 
машќњои амалї - таљрибавї);

22. Бастани шартномањои хизматрасонї бо довталабони 
фаъолияташон серсоња ва дорои иљозатномањои чунин фаъо-
лиятњоро дошта (то се сол, бо пешнињоди кафолати нархњо на 
кам аз се моњ).

Бояд ќайд намуд, ки дастрас ва таъмини мавод, таљњизот, 
ќисмњои эњтиётї ва тамоми дигар намуди маснуот то анбори 
ЉЊАТ дар назар дошта шуда, бастани шартномањо бе шарти 
пешпардохт ва наќдї ба расмият дароварда шуда, пардохт баъди 
даромад шуданашон ба анбор ба суратњисобњои бонкї амалї 
карда мешавад. Њамин усул дар дигар намуди хизматрасонињо 
низ роњандозї карда мешавад (баъди анљоми пурраи хизматра-
сонињо бояд санадњои дахлдор тартиб дода шавад).

Њамзамон, аксаран баргузории чорабинињо, таъмини мавод 
ва дигар намуди хизматрасонињо дар воњидњои сохтории ЉЊАТ 
(минтаќањои љумњурї) дар назар дошта шуда, баинобатгирии 
њолати мазкур довталабонро зарур аст.

Барои иштирок дар озмунњои тендерї, пешнињоди дархости 
расмї дар хусуси иштирок аз рўи кадом лот, бо замимаи њатмии 
нусхаи аслии њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба баќайдги-
рии расмї дар маќомоти давлатї ва маълумотнома аз Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва зерсохторњои 
он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва соњибкори инфиродї 
баромад намудан, инчунин мављуд набудан дар рўйхатњои ба 
сифати ќарздор дар назди дигарон ва дорои иљозатномаи дахл-
дор будани шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї, маълумот дар 
бораи доштани суратњисоби фаъол дар муассисањои бонкї (маъ-
лумотномаи бонкии дастрасшуда бояд сањењ ва то пешнињоди 
њуљљатњо ба ЉЊАТ камтар аз 10 рўзро дар бар гирад), лозим аст.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти бештар хоњишман-
дон метавонанд дар њудуди соатњои корї бо раќами телефони 
224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи: шањри Душан-
бе, кўчаи У. Хайём 120, унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољи-
кистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї, мурољиат намоянд.

Муњлати охирини ќабули таклифњо то 9 феврали соли 2024, 
соати 0900 бо ваќти Душанбе муайян карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 

истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 
дуюми кўчаи П. Лумумба (њоло Мањмадалї  Ќур-
бонов), бинои 11, хонаи 29 ба Мамадасламова 
Гулбегим  (РМА 025492790) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ 
№0152286, ки онро Донишгоњи давлатии молия 
ва иќтисоди Тољикистон соли 2020 тањти ќайди 
42 ба Шукуров Иброњим Ќиё миддинович (РМА 
265177423) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Роњатї, дењаи 
Теппаи самарќандї, хонаи 54 ба Саидов Низом 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи ба моликият 
супоридани квартира барои бартарафсозї 
бо шарти пайдо кардани њуќуќи моликият 
ба квартирањо ва таваќќуфгоњњо дар хонаи 
навбунёдшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Исмоили Сомонї 16-уми 
ноябри соли 2018 тањти фењрасти 1Ш-2081 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Мирзо Турсун-
зода, бинои 9, хонаи 5 ба Самадова Манзура 
Мирзоназаровна (РМА 025054732) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи ГТС № 
0034000, ки онро МТМУ №89-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2002 ба Аминов Хасан 
Азимович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи А № 
211130, ки онро МТМУ №28-и ноњияи Варзоб 
соли 1993 ба Давлатов Абдуњафиз Рањматович 
(РМА 155139972) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А 01818851, ки 
онро ШВКД -1 дар ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе 13-уми марти соли 2019 ба Пайрузова 
Љонамо (РМА 035076660) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 

Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Алишер Навої, бинои 11/2, хонаи 
17 ба Сафаров Ѓафор Рамазонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хона, ки онро ШВКД-2 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Алишер Навої, бинои 
11/2, хонаи 17 ба Сафаров Ѓафор  Рамазонович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
манзили истиќоматї, ки онро Идораи нотариа-
лии давлатии ноњияи Сино  бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Алишер Навої, 
бинои 11/2, хонаи 17 ба Сафаров Ѓафор Рама-
зонович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи њавлї, ки онро ШВКД-
2 дар ноњияи Шоњмансур бо суроѓаи шањри 
Душанбе, мањаллаи Зебуннисо, кўчаи Теппањои 
шарќї, минтаќаи 3, хонаи 138 ба Абдуллоев 
Ѓайбулло Файзуллоевич (РМА 035211130) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи бартарафсозии 
квартира, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Исмоили Сомонї 25-уми январи соли 
2022 тањти фењрасти 1Ш-96 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи Бењ-
зод 28, хонаи 3 ба Боймухамедова Зайнура, 
Њусейнова Фароѓат ва Њусейнов Анвар (РМА 
025089947) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи техникии њавли-
дории тањти раќами баруйхатгирии №1480, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї моњи 
октябри соли 2014 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати шањраки М. Турсунзода, дењаи Ис-
тиќлол-3 ба Ѓайратова Мањбуба Акрамовна 
(РМА 037223102) додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи дорои коди 
075324-и дараљаи «С», ки онро МД «Литсейи  
касбї-техникии автомобилї»-и шањри Душанбе 
соли 2017 ба Њигматов Музаффар Салоњи-
динович (РМА 155342508) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њадяи хонаи ис-
тиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 19-уми феврали 

соли 2015 тањти фењрасти 8Ш-604 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, гузаргоњи 2-юми кўчаи Ломоно-
сов, хонаи 94/1, ќисми хонаи истиќоматї ба Ќа-
юмов Сорбон Амриддинович (РМА 045137315) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
квартира, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Рўдакї 4-уми ноябри соли 2020 тањти 
фењрасти 1Ш -3366 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи Гравзавод, 
бинои 81, хонаи 11 ба Тавакалова Салима 
Алиевна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Соњибкори  инфиродї  Исмоилов 

Илњомджон Муминович (РМА 636060389), ки 
20-уми майи соли 2021 дар Нозироти андози 
ноњияи Фирдавсї ба сабти давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ 
мекунад.

 9 ЉДММ «Њабиба Турс» (РМА 020029732, 
РЯМ 0210000496), ки 3-юми августи соли 2009 
дар Нозироти андози ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе ба сабти давлатї гирифта шу-
дааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Сафари Помир» (РМА 010088383, 
РЯМ 0110014117), ки 6-уми феврали соли 2012 
дар Нозироти андози ноњияи Шоњмансур ба саб-
ти давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Тољгурўњ» (РМА 010104201, РЯМ 
0110027775), ки 11-уми майи соли 2022 дар 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансур ба сабти 
давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро  
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ ТАЌХ «Васлат» (РМА 040021103), 
ки соли 2007 дар Нозироти андози ноњияи Сино 
ба сабти давлатї гирифта шудааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.
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